
令和６年 4⽉12⽇  

保護者の皆さま  

調布たちばな幼稚園 関係者の皆さま  

公認 調布たちばな幼稚園  

理事⻑(設置者)  元木 隆 

副理事⻑(設置者代理) 元木 貴之 

園⻑  北田 隆史  

 

「令和７年度 3 年保育」園児募集停⽌のお知らせ 

 

拝 啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  
 

さて、調布たちばな幼稚園は、昭和 48 年 4 ⽉に無認可ながら創⽴し、昭和 49 年 1 ⽉ 25 ⽇正式に公認幼

稚園となりました。51 年間という⻑年の間、多大なるご支援を賜りましたことを、深く感謝申し上げます。 

本⽇は、関係各位の皆さまに辛く、悲しいお知らせをすることとなりました。また⼊園直後、進級直後の

このような時期にお知らせする失礼をお許しください。 
 

弊園は令和９年３⽉末をもって閉園することに致します。従って、今年度実施予定だった「あそぼうかい、

さくらんぼクラブ、見学会、説明会」を含む園児募集活動は終了し、令和７年度⼊園 3 年保育の募集を停⽌

することにいたしました。  
 

園児募集停⽌および閉園の主な理由は以下の通りです。 
 

① 近年コロナ禍の影響等で少子化に拍車が掛かり、近隣保育園数増加等により⼊園児数の大幅な減少が

続き、経営状態が大変厳しい状況が続いてること。 

② ①の理由に加え理事⻑（設置者）負担の回収の見込みが⽴たないこと。 

（例…3 年前に行ったフェンス修繕費回収の見込みが⽴っていない状況。） 

③ 調布市の世代別人口(0～5 歳)が減少し続けており、今後も⼊園児数の回復が見込めないこと。 

④ 園舎はすでに耐震補強工事は完了していますが、既に築 50 余年経過しており、近い将来多額の修繕費

が掛かる事や、また新園舎を新築する資金の目途が⽴たないこと。 

⑤ 弊園は私学助成の個人⽴幼稚園です。都より私学助成(教育振興事業等）の補助金が学校法人⽴幼稚園

の約 1／4 程しか頂いてなく、今後も継続的に運営資金不足が見込まれること。 
 

弊園教職員は、園の継続の為に一生懸命保育をしてまいりました。しかし、このような理由により今後も

安定した保育を続ける目途が⽴たないこと、また教員確保が難しいこと等により、このたびの苦渋の決断に

至りました。  
 

弊園は⻑年広い園庭と畑を共に自然に親しめる自然豊かな幼稚園として、主に調布市民を中⼼に近隣の皆

様に⻑年愛され、お陰様で卒園児数は令和 5 年度で 4,490 人となりました。  

皆さまに親しまれた自然豊かな幼稚園を守ることが出来なかったこと、特に来年度以降⼊園を楽しみにさ

れていた在園、卒園児関係の皆様、ご兄弟姉妹で登園を楽しみにされていた皆様、誠に申し訳なく深くお詫

び申し上げます。 

こんなことならば「他の幼稚園を選んだのに」と思われても仕方ありません。今後来年度以降ご兄弟姉妹

で他園に転園を考える方もいらっしゃるかもしれません。ですが弊園を選んで頂き⼊園された園児を最後ま

で責任を持って「たちばな園児」として小学校へ送り出す事を約束致します。 

令和９年３⽉に最後の卒園児を送り出すまで、可能な限りの幼稚園運営を致してまいります。 

敬 具 



【参考資料】 

【１】 
「調布たちばな幼稚園過去 7 年間園児数」(R6 年度 4 ⽉現在。他年は 5 ⽉ 1 ⽇現在) 

平成 30 年度 平成 31 年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度 令和 6 年度 

234 名 215 名 208 名 192 名 171 名 150 名 118 名 

 

 

【２】 
「調布市の世帯と人口(令和 6 年 3 ⽉ 1 ⽇データ)」（調布市 HP より抜粋） 

 

  

 

https://www.city.chofu.lg.jp/030040/p017152.html

